
令和２年度 入学式辞 

 

「バスを待ち大路の春をうたがはず」 

ここ大野の里にも，希望の季節が巡って参りました。本日は，本校 PTA 会長様をはじめ，

保護者の皆様のご出席を賜り，令和２年度入学式を挙行できますことに感謝申し上げます。 

 さて，３名の新入生の皆さん，ご入学おめでとうございます。本校の制服を身にまとい，

緊張と期待に満ち溢れた皆さんの姿は，とても眩しく，そして凜々しく感じられます。そ

の反面，中学校生活への一抹の不安もあることでしょう。でも大丈夫です。２年生，３年

生の先輩たちがついています。先生方がそばにいます。そして地域の皆さんが温かく見守

ってくださっています。本校は，「今日も来てよかったと思える学校」「仲間がいて，共に

高め合える学校」「明日も行きたいと思える学校」を目指しています。全校生２７名がリー

ダーシップとフォロワーシップを発揮し，一人一人の学びが保障された，素敵な学校をつ

くっていきましょう。 

そこで，新入生の皆さんに大切にしてほしいことは，「３つのＣ」です。１つめの「Ｃ」

は，Ｃhance の「Ｃ」です。学びのチャンスを見逃さず，しっかりとつかんでください。

２つめの「Ｃ」は，Ｃhallenge の「Ｃ」です。たとえ失敗しても，それを生きた学びに変

えられるようなチャレンジをしてください。３つめの「Ｃ」は，Ｃhange の「Ｃ」です。チ

ャンスをつかまえ，失敗を生きた学びに変えられるようなチャレンジをする。そうするこ

とによって，自分を日々「成長」させることができるでしょう。 

 次に，保護者の皆様におかれましては，お子様のご入学，誠におめでとうございます。

今年度からの大野中は，生徒数と教職員数の大幅な減少に伴い，様々な教育活動の質的充

実を如何に図っていくかといった課題と向き合うことになります。この課題を克服するた

めには，生徒，教職員，保護者，地域の皆さんが，「自分たちの学校を自分たちでつくる」

という意識を共有することが何より大切です。子どもたちが安心，安全に学べる環境を整

えることに，ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 結びに，新入生一人一人が，体と頭と心に汗をかくことを厭わず，「自分をつくる」ため

の努力を重ねられるよう期待して，式辞といたします。 


